
.
.CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA

.Provincia Barletta – Andria - Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REG. GEN. 1754 del 03/09/2024

.SEZIONE SERVIZI DEMOGRAFICI

.PROPOSTA DI DETERMINAZIONE  N° 1881   DEL 30/08/2024

OGGETTO:  Elezioni  europee  di  sabato  08  e  domenica  09  giugno  2024  –  Decisione  di 
contrarre per l’affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs. 36/2023 ai 
fini  dell’acquisto  di  buoni  pasto  per  il  personale  coinvolto  nelle  operazioni 
elettorali. CIG: B2E1E0B949

----------------------------------------

LA DIRIGENTE DEL I SETTORE
incaricata della Direzione ad interim della Sezione SERVIZI DEMOGRAFICI

(d.S. n. 10/2024)

Premesso che
- con propri Decreti del 10 aprile 2024, pubblicati in Gazzetta Ufficiale n. 85 dell’11 aprile 2024, 

il  Presidente  della  Repubblica  ha  disposto  la  convocazione  dei  comizi  elettorali,  fissati  per 
sabato  08  e  domenica  09  Giugno  2024,  nonché  l’assegnazione  del  numero  dei  seggi  alle 
circoscrizioni per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia;

- per  il  corretto  svolgimento  delle  anzidette  consultazioni  elettorali  e  per  assicurare  gli 
adempimenti  a  questa  connessi,  con  determinazione  del  Segretario  Generale  n.  788  del 
15.04.2024, esecutiva come per legge,  per le motivazioni  in essa indicate,  si  è  proceduto a 
costituire l’Ufficio Elettorale Comunale e ad autorizzare il personale individuato interessato allo 
svolgimento di tutte le operazioni elettorali tecniche e amministrative;

- con successiva determinazione del Segretario Generale n. 1035 del 21.05.2024, esecutiva come 
per  legge,  per  le  motivazioni  in  essa  contenute,  si  è  proceduto  a  integrare  la  sopra  citata 
determinazione dirigenziale n. 788/2024;

- a latere,  con determinazione n.  808 del  17.04.2024, il  Dirigente  pro tempore della  Sezione 
Servizi Demografici, tra l’altro, ha assunto gli impegni di spesa del caso sul PEG 2024-2026, 
annualità 2024, come di seguito specificato:

 € 47.000,00 per lavoro straordinario al capitolo n. 279, impegno n. 725;

 € 12.000,00 per CPDEL (23,80%) al capitolo n. 279.10, impegno n. 726;

 €   4.500,00 per IRAP (8,50%) al capitolo n. 279.20, impegno n. 727;

 €  3.000,00  per  l’acquisto  di  buoni  pasto  al  capitolo  n.  279,  impegno  n.  791,  da 
riconoscere al personale avente titolo;

Dato atto



 che il personale impegnato per le consultazioni elettorali di cui si tratta, menzionato nelle 
determinazioni sopra richiamate oltre che nella disposizione del Segretario Generale n. 5 del 
31.05.2024 di organizzazione dei servizi periferici, ha effettivamente assicurato prestazioni 
di  lavoro  straordinario,  entro  i  limiti  autorizzati  nei  diversi  servizi,  il  cui  dettaglio  è 
contenuto in apposito elenco allegato al fascicolo istruttorio; 

 che  mediante  i  tabulati  di  presenza  allegati  al  fascicolo  istruttorio,  nei  mesi  di  Aprile, 
Maggio e Giugno il personale individuato per le prestazioni dei servizi elettorali ha maturato 
il diritto all’erogazione di buoni pasto, quantificati in n. 156;

 che l'erogazione dei buoni pasto è disciplinata  dall'art.  10 del CCDI, sottoscritto  in data 
29/12/2023, del personale non dirigente di questo Ente, rubricato "Servizio di mensa e buono 
pasto (art, 35 C.C.N.L. 16/11/2022)";

 dei contenuti dell'accordo Quadro Buoni pasto 10 - Lotto 15 SUD, la cui ditta aggiudicataria 
“EDENRED ITALIA S.R.L.” applica uno sconto alle Pubbliche Amministrazioni del 9,78% 
calcolato sul valore nominale del singolo buono pasto;

Rilevato che  la  “DAY  RISTOSERVICE  S.P.A.”  contattata  via  e-mail,  ha  confermato  la 
disponibilità ad assicurare la fornitura di buoni pasto elettronici applicando uno sconto del 14,07% 
calcolato sul valore nominale del singolo buono pasto – mantenendo le stesse  Card già fornite al 
momento del primo approvvigionamento – la cui procedura è stata effettuata su MePA con trattativa 
diretta, RDO n. 4597058;

Tenuto conto che
 l’articolo  192  del  D.Lgs.  del  18  agosto  2000  n.  267  “Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento  degli  enti  locali”  prescrive  l’adozione  di  apposita  determinazione  a 
contrattare  per  definire  il  fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali  del 
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono 
alla base;

 l'art.  1,  comma 4,  del  D.Lgs.  36/2023  sancisce  il  principio  del  risultato  che  costituisce 
criterio prioritario per l'esercizio del potere discrezionale  e per l'individuazione della regola 
del caso concreto;

 l’art.  17,  comma 2,  del  D.Lgs.  36/2023 prevede  che,  in  caso  di  affidamento  diretto,  la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

 l’art.  50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono,  tra  le  altre,  con  le  seguenti  modalità:  b)  affidamento  diretto  dei  servizi  e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori  economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;

 a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. 36/2023, come sancito dalla Delibera ANAC n. 
584 del 19.12.2023, dal 1 gennaio 2024 sussiste l’obbligo per le stazioni appaltanti  e le 
centrali  di  committenza  qualificate  di  utilizzare  le  piattaforme  di  approvvigionamento 
digitale certificate; 

 a  decorrere  dal  1  gennaio  2024  è  stata  attivata  da  ANAC la  Piattaforma  dei  Contratti 
Pubblici (PCP) che si interfaccia con le piattaforme di approvvigionamento digitali utilizzate 
dalle stazioni appaltanti per la gestione di tutte le fasi del ciclo di vita dei contratti pubblici,  
tra cui il  rilascio del CIG per le nuove procedure di affidamento e l’assolvimento degli 
obblighi  di  pubblicità  in  ambito  comunitario  e  nazionale  nonché  degli  obblighi  di 
trasparenza;

 la  Deliberazione  del  Consiglio  dell'Autorità  Anticorruzione  del  10.01.2024,  ha  esteso 
l'utilizzo della Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) dell'ANAC per l’acquisizione del 
CIG per gli affidamenti diretti di importo inferiore ai 5.000,00 € fino al 30.09.2024;



 il comunicato del 28.06.2024 del presidente ANAC ha prorogato fino al 31 dicembre 2024 
la  possibilità  di  utilizzare  l’interfaccia  web messa  a  disposizione  dalla  Piattaforma PCP 
dell’Autorità  per  gli  affidamenti  diretti  di  importo  inferiore  a  5.000  euro  in  caso  di 
impossibilità o difficoltà di ricorso alle piattaforme digitali di approvvigionamento (PAD), 
al  fine  di  consentire  l’assolvimento  delle  funzioni  ad  essa  demandate,  ivi  compresi  gli 
obblighi in materia di trasparenza;

Ritenuto,  di  dover  procedere,  mediante  il  servizio  Consip,  all'acquisto  di  n.  156  buoni 
pasto elettronici  da distribuire ai dipendenti del Comune di Canosa di Puglia coinvolti nel  
servizio elettorale, mediante trattativa diretta sul MEPA con la ditta “DAY RISTOSERVICE 
S.P.A.” la cui offerta risulta essere più vantaggiosa per questo Ente;

Dato atto ai sensi del citato art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

 Fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire  e  relativo  oggetto:  n.  156  buoni  pasto 
elettronici  da  distribuire  ai  dipendenti  del  Comune  di  Canosa  di  Puglia  aventi  diritto, 
mediante trattativa diretta sul MEPA con la ditta “DAY RISTOSERVICE S.P.A.”;

 Importo del contratto: Euro 939,12 oltre Euro 37,57 di IVA applicata al 4% per un totale 
complessivo pari a Euro 976,69;

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento;
 durata delle prestazioni, dalla comunicazione di avvenuto affidamento, pari 1 giorno;
 documentazione di riferimento: la presente decisione a contrarre;

Dato atto altresì che
 occorre provvedere all’affidamento del servizio in oggetto al fine di ottemperare a tutti gli 

obblighi normativi verso i dipendenti che hanno assicurato una prestazione lavorativa;
 per il servizio di che trattasi  era stato già assunto il  relativo impegno di spesa per Euro 

3.000,00 al capitolo di spesa n. 279 del PEG 2024-2026, annualità 2024, impegno n. 791;
 mediante il portale PCP (Piattaforma Contratti Pubblici) dell'A.N.A.C., per l’affidamento di 

che trattasi, è stato acquisito il seguente CIG B2E1E0B949;

Visto il principio contabile sperimentale applicato concernente la contabilità finanziaria in materia 
di armonizzazione contabile di cui al Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118;

Visto altresì l’allegato  4/2  del  Decreto  Legislativo  23  giugno 2011,  n.118 recante  il  principio 
contabile  applicato,  concernente  la  contabilità  finanziaria,  il  quale  prevede  che  le  obbligazioni 
giuridiche  perfezionate  sono  registrate  nelle  scritture  contabili  al  momento  della  nascita 
dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza;

Dato atto,  altresì, che non sussistono situazioni di conflitto di interessi  a carico del RUP della 
fornitura Dott. Agostino Dario Silvestri ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e del Codice 
di comportamento dell’Ente e non ricorrono le cause di astensione previste dall’art. 7 del D.P.R. 
62/2013 e dal Codice di comportamento dell’Ente

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;



Visto il D.Lgs n. 36/2023;
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 05.01.2024 di approvazione definitiva del 
Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 del 29.12.2023 di approvazione del Bilancio 
di Previsione Finanziario per il triennio 2024-2026;
Vista la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  85  del  16.05.2024  di  variazione  al  Piano 
Esecutivo  di  Gestione  (PEG) 2024-2026 a  seguito  di  approvazione  di  variazioni  al  bilancio  di 
previsione 2024-2026;
Vista la  D.G.C.  n.  18  del  22/04/2024  di  approvazione  del  Rendiconto  di  gestione  esercizio 
finanziario 2023;
Vista la D.G.C. n. 23 del 01/02/2024 di adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione – 
P.I.A.O. - triennio 2024-2026, così come modificata dalla D.G.C. n. 109 del 07/06/2024; 
Vista la direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014 sugli 
appalti pubblici, che abroga la direttiva 2004/18/CE;
Vista la Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante «Delega al Governo in materia di contratti pubblici»;
Vista la  Deliberazione  del  Consiglio  dell'Autorità  Anticorruzione  del  10.01.2024,  che  estende 
l'utilizzo  della  piattaforma contratti  pubblici  (P.C.P)  dell'A.N.A.C.  per  gli  affidamenti  diretti  di 
importo inferiore ai 5.000,00 €;
Visto  il Decreto del Sindaco n. 01 del 03.01.2024 di affidamento alla sottoscritta Dirigente della 
direzione ad interim della Sezione Servizi Demografici;

DETERMINA
Per  tutti  i  motivi  espressi  in  narrativa  e  che  qui  si  intendono  integralmente  riportati  e 
trascritti formandone parte integrante e sostanziale:

1. di procedere  all’affidamento  diretto,  ai  sensi l’art.  50  comma  1  lett.  b)  del  Decreto 
Legislativo n. 36/2023, della fornitura di n. 156 buoni pasto elettronici del valore nominale 
di Euro 7,00, da distribuire ai dipendenti del Comune di Canosa di Puglia coinvolti nelle 
operazioni tecniche e amministrative di organizzazione delle Elezioni Europee di sabato 08 
e  domenica  09 giugno 2024,  mediante  trattativa  diretta  sul  MEPA in  favore  della  ditta 
“DAY RISTOSERVICE S.P.A.” per un importo complessivo pari a  Euro 976,69, di cui 
Euro 939,12 per il servizio richiesto ed Euro 37,57 di IVA applicata al 4%;

2. di  dare atto che la somma complessiva  pari a  Euro 976,69, IVA compresa, era stata già 
impegnata sul capitolo di spesa n. 279 del PEG 2024-2026, annualità 2024, impegno n. 791;

3. di dare atto che il CIG associato alla procedura in oggetto è il seguente: B2E1E0B949;
4. di  dare atto che  alla  liquidazione  e  al  pagamento  di  quanto  dovuto  si  provvederà  con 

successivo  provvedimento  ai  sensi  dell'art.  184  del  Decreto  Legislativo  n.  267/2000  a 
seguito  del  riscontro  operato  sulla  regolarità  del  servizio,  della  prestazione  e  sulla 
rispondenza della stessa ai  requisiti  quantitativi  e qualitativi,  ai  termini e alle condizioni 
pattuite e previa presentazione di regolare fattura elettronica;

5. di  dare  atto che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'adozione  del  presente 
provvedimento è compatibile con le previsioni di cassa e con le regole di finanza pubblica, 
ai sensi dell'art. 183 comma 8, del D.Lgs. 267/2000;

6. di  dare atto, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente 
provvedimento necessita del visto di regolarità contabile e dell'attestazione della copertura 
finanziaria della spesa da parte del Dirigente responsabile del servizio finanziario e diventa 
esecutivo con la sottoscrizione del medesimo;

7. di trasmettere il presente atto dirigenziale alla Segreteria Generale e all'Ufficio Ragioneria 
per i conseguenziali atti di competenza;

8. di dare atto che la presente determinazione:
 diventa esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria;
 va comunicata, per conoscenza, al Sindaco, alla Giunta Comunale e al Segretario Comunale;
 va  pubblicata  sul  profilo  committente,  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  della 

Stazione appaltante;
 va pubblicata all’Albo Pretorio online di questo ente per 15 giorni consecutivi.



 

Copia delle stessa, ad avvenuta pubblicazione deve essere trasmessa:
-

1 0 ORGANI ISTITUZIONALI

2 UFFICIO ELETTORALE - LEVA

3 UFFICIO SEGRETERIA

4 UFFICIO GESTIONE ECONOMICA, STIPENDI E PENSIONI

5 II SETTORE - PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, RENDICONTAZIONE, TRIBUTI 
E PERSONALE

6 SEZIONE SERVIZI DEMOGRAFICI

.La Dirigente

TODISCO IMMACOLATA ELISABETTA / 
Namirial S.p.A./02046570426

.                                                                                                                   
                                                                                                               


	. CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
	. Provincia Barletta – Andria - Trani
	. SEZIONE SERVIZI DEMOGRAFICI
	. PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 1881 DEL 30/08/2024
	. La Dirigente
	.




